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Le dimissioni di Gareth Ward innescano elezioni suppletive a Kiama

Un politico australiano, condannato per stupro, si è dimesso dal parlamento pochi
istanti prima di essere espulso, dopo aver perso la sfida legale per rimanere.

Gareth Ward, 44 anni, è stato dichiarato colpevole il mese scorso di aver aggredito
sessualmente due giovani di 18 e 24 anni, tra il 2013 e il 2015, e ora si trova in custodia
cautelare in attesa della sentenza.

All'inizio di questa settimana, Ward ha avviato un'azione legale per impedire al
parlamento del Nuovo Galles del Sud (NSW) di espellerlo, ma giovedì la richiesta è
stata respinta dopo che il tribunale ha respinto le argomentazioni secondo cui la mossa
sarebbe stata un "affronto" alla democrazia.

I piani per espellerlo venerdì sono stati sventati quando, meno di due ore prima della
votazione per la sua rimozione, Ward si è dimesso dalla carica di membro
indipendente per Kiama.
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Il politico australiano Gareth Ward è stato dichiarato colpevole di stupro

La lettera di dimissioni di Ward è stata ricevuta dal parlamento alle 09:08 ora locale di
venerdì (00:08 GMT), poco prima della votazione delle 10:30 che avrebbe dovuto
espellerlo.

Le sue dimissioni, che giungono anni dopo la prima emersione delle accuse di violenza
sessuale, significano che Ward non riceverà più uno stipendio parlamentare.

Innesca inoltre un'elezione suppletiva nel collegio elettorale della costa meridionale
del Nuovo Galles del Sud, che Ward detiene dal 2011.

Nel 2021, Ward si è dimesso da ministro del governo statale e ha abbandonato il
Partito Liberale, ma si è rifiutato di lasciare il parlamento ed è stato rieletto nel 2023.

Durante la sua causa legale, gli avvocati di Ward hanno sostenuto che i tentativi di
cacciarlo dal parlamento prima della conclusione del processo di appello erano "un
affronto ai fondamenti della democrazia rappresentativa".

Venerdì il premier del Nuovo Galles del Sud, Chris Minns, ha dichiarato ai media che le
dimissioni di Ward "avrebbero dovuto arrivare prima".

"Se vieni condannato per una delle accuse più gravi, come la violenza sessuale nel
Nuovo Galles del Sud, non puoi sedere come membro in carica del parlamento e
percepire uno stipendio parlamentare", ha affermato il leader laburista.

"Come puoi rappresentare la tua comunità da dietro le sbarre?"

Il leader dell'opposizione Mark Speakman ha definito "vergognosa" la richiesta legale
di Ward di rimanere in parlamento e ha accusato l'ex parlamentare di "giocare" con
l'opinione pubblica e il parlamento.

Ward, la cui condanna è prevista per il mese prossimo, ha dichiarato che intende
presentare ricorso contro il verdetto di colpevolezza.
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